der Deulschen tn Siebenbiirgen, voi. I, Sibiu, 1892. 
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LISTA TEXTELOR LATINE 
ALE ORIGINALELOR UNOR DOCUMENTE DIN VOLUM 

1. 1331 Mai 15, Deva. 26. 1336 Mai 16, <Oradea>. 
2. <circa 1331 > Iunie 15. *) 27. 1336 Iulie 22. *) 
3. 1331 Iulie 10,, Vişegrad. 28. 1336 <după Decembrie 25>, Agria. 
4. 1331 August 28, Pojon. 29. 1337 Martie 28, Vişegrad. 
5. 1332 Ianuarie 25, Alba Iulia. *) 30. 1337 Iulie 6, Vişegrad. 
6. 1332 Aprilie 10, <Alba Iulia>. *) 31. 1337 August 18, <Alba Iulia,*) 
7. 1332 Octombrie 6, Oradea. 32. 1337 Octombrie 15, Avignon. 
8. 1332 Decembrie 21, Vişegrad. *) 33. 1338 Ianuarie 13, Vişcgrad. 
9. 1333 Ianuarie 2, Vişegrad. 34. 1338 Februarie 16, <Oradea>. 

10. 1333 Martie 1, Vişegrad. 35. 1338 Martie 12, < Dealul Orăzii > 
1 t. 1334 Ianuarie 13, Bistriţa. *) 36. 1338 Martie 31. Vişegrad. *) 

12. 1334 Ianuarie 17, Bonţida. *) 37. 1338 Octombrie 29, Vişegrad. *) 
13. 1334 Februarie 17, <Alba Iulia>. 38. 1338 Octombrie 31, Vişegrad. *) 
14. 1334 Mai 14, Vişegrad. *) 39. 1339 Februarie 17, Sibiu. 
15. 1334 Iulie 4, <Alba Iulia>. *) 40. 1339 <circa Septembrie Hi, Oradea,.*) 
16. 1334 Iulie 9, <Oradea>. 41. 1339 Septembrie 15, Alba Iulia. *) 
17. 1334 Iulie 20, Vişegrad. 42. 1<339> Octombrie 6, Fahicl. *) 

18. 1334 Iulie 23. 43. 1339 Decembrie 21, < Alba Iul ia>. *) 

19. 1334 Iulie 29, < Alba Iulia>. 44. 1340 Ianuarie 30, Vişegrad. 
20. 1334 August 1, <Alba Iulia>. 45. 1340 Martie 3, <Alba Iulia>. *) 
21. 1334 August 10, Cluj. *) 46. 1340 Iunie 22, Vişegrad. 
22. 1335 Iulie 9, Duda. 47. 1340 Iulie 20, Lita. *) 
23. 1335 Septembrie 16, <Alba Iulia>. 48. 1340 August 1, Vişegrad. 
24. 1336 Februarie 18, Vişegrad. 4!}. <circa 13,IO> Noembrie 22, Cluj. 
25. 1336 Aprilie 7, <Alba Iuliu. *) 

*) Pentru documentele notate cu asterie se publică şi [acsimilul. 
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Doc. Nr. 21 

1331 lUai 16, Deva. 

Viris rliscretis et honestis, amicis suis reverendis capitulo ecclesie Transylvane, 
Thomas vaivoda Transylvanus et comes de Zonuk, sincere rcverrntie et arnicitie 
continuum incrementum. Vestre cliscretionis amicitiam requirimus diligenter 
per presentes, quatenus vestrum cktis hominem pro testirnonio firledignum, quo 
presente Andrras filius Kyliani nohilis rle N'oglok seu ipso ahsentc ~icolaus filius 
I ,uce nobilis de Chekelaka homo noster ad universitat<'m Siculonrm dr iuxta 
Aranyos accedens, eosdem Siculos ad audiendam et videndâm relationis istius 
metalis exhibitionem, quam quidem relationem istam metall'll1 comrs ~icolaus 
filius Petri de Gerend super possessione quadam Gerus vocata in presentia regia 
asseruit se habere, quam etiam iidem Siculi collationi regali de iure pertinere 
asserendo, ab eodem domino nostro rege sibi dari postularunt, et ob hoc ipse 
dominus noster rex huius rei inquisitionem per iustam metalem examinationem 
faciendam nobis commisit, sub testimonio predicti homini vestri ad nostram 
cvocaret presentiam specialem, ad terminum competentem, et post diem ipsius 
legilimc evocationis, et terminum assignatum, nobis nostri gratia in Iiteris vestris 
rescribatis. Datum in Dewa, frria quarta proxima post festum Ascensionis domini, 
anno eiusdem M00xxx0 primo. 

Doc. Nr. 26 
<Circa 1331 Iunie 16>. 

Nos comrs .Johannes rnmes c.le Dobuca, .Johannes et Coplon iudices nobilium 
provincie ciusdem damus pro memoria, quod in die datarum presentium Nyco
laus dictus Vos minor, ut debuisset Andree de Manyk solvere unam marcam 
ad instantiam priorum litterarum nostrarum ad homicidium Stephani de Bun
garth, Nycolaus iam dictus pro tcmpore comparuit, Andreas non venit nequc 
misit. Datum in clie martirum Vithi et Modesti. 

<Pe verso>: De solutione unius maree pro Nycolao dieto Vos, contra Andream 
de Manyk. ' 
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Doc. Nr. 29 

1331 Iulie 10, Vişegrad. 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus tenore presentium quibus 
expedit universis memorie commendantes, quod fideles hospites nostri de Kolus
war ad nostre serenitatis accedentes presentiam exhibuerunt nobis quasdam 
literas nostras patentes sigillo nostro principali authentico sive maiori el insuper 
sigillo nostro annuleo priori consignatas super quibusdam libertatibus ipsorum 
per nos eis gratiose concessis confectas petentes nos humiliter supplicando, ut 
easdem literas uostras seu ipsas libertates ipsis per nos concessas ratificare, appro
bare appositioneque presentis novi sigilii nostri uberiorem ad cautelam ex benig
nitate regia dignaremur. Quarum tenor talis est <urmează actul lui Carol Robert, 
regele Ungariei din 20 Aprilie 1322>. Nos siquidem petitionibus ipsorum fidelium 
hospitum nostrorum de Koluswar huiusmodi iustis favore debita inclinati pres
criptas literas nostras patentes nobis per eodem reportatas in nulla sui parlc 
vitiatas de verbo ad verbum presentibus insertas simul cum articulis libertatum 
prescriptis ratificamus, acceptamus, approbamus et presentibus sub appositione 
sigilii nostri novi presentis confirmamus uberiorem ad cautelam. Dalum in \Yyse
grad, feria quarta proxima post quindenas festi nativitatis heati .Johannis baptiste, 
anno domini M0coc0xxxmo primo. 

< Sub pecete>: Relatio Thomc de Zeremy. 

Doc. Nr. 39 

1331 August 28, Pojon (R. P. l:ngară). 

Karolus dei gratia rex Hungarie fidelibus suis universis comilibus, caslellanis, 
nobilibus, comitatibus trihutariis in terra el in aquis depulalis, item !iberis villis 
el villicis eorundem, item cuiusvis status el preeminentie hominibus, quocumque 
nomine censeantur, quibus presentes ostendenlur, el specialilcr distridui de 
Z_vlag, item civitatibus de Zathmar et de Nympti salutem et gratiam. ~overit 
vestra fidelitas, quod quia fideles hospites nostri de Deeswar gravi querela por
recta sepius conquesti extiterunt nostre maiestali, ut per prohibitioncs n·rum 
et bonorum ipsorum personarumque eorundem in eorum processibus oppressionem 
non modicarn paterentur et penuriam. Ex ') regie libcrtatis providentia, matura 
deliberatione prehabita, hanc gratiam eisdem duximus faciendam, ut nullus 
omnino hominum in regno nostro ubilibet ipsos et bona eorundem quovis pretextu 
possit et debeat prohibere, nisi prius in presentia magnifici viri Thome vaivode 
Transilvani comitis ipsorum ex parte eorundem iustitia fuerit requisita. Igitur 
fidelitati universitatis vcstre firmissimis damus in preceptis, quatenus a modo 
nullus ex vobis vei pertinentibus ad vos, aut in tenutis vestris, ipsos hospitcs 

1) La Zimmermann-\Yerner, I, p. 447 greşit: el. 
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nostros vei quempiam ex eisdem aut bona eorum quelibel, ut premisimus, quavis 
ratione audeat prohibere aut aliquod impedimentum indebitum•irrogare. Si qui 
autem aliquid actionis contra ipsos aut aliquem ex ipsis habent vei habuerint, 
in presentia ipsius Thome vaivode comitis ipsorum vei eius vices gerentium 
prius prosequantur. Qui si in reddenda iustita tardi exstiterint, et hoc evidenti 
testimonio poterit declarari, ex tune tandem iniuriam patientes et damna, bona 
ipsorum prohibendi legitime habeant facultatem. Et ob hoc sicut nos offendere 
formidatis, secus nullatenus facere audeatis. Datum in Posonio, feria quarta 
proxima post festum beati Bartholomei apostoli, anno domini M0ccc0xxxM0 

primo. 
<Pe verso sub pec'.'te>: Relatio Thome vaivode mediante magistro Pethew 

ca ncellario suo. 

Doc. Nr. 69 

1332 Ianuarie 25, <Alba Iulia>. 

Jacobus Berengarii, operarius monasterii Crassensis ordinis s:lncti Benedicti, 
Carcassonensis diocesis, sancte apostolice sedis nuncius una cum venerabili viro 
domino Raymondo de Bonofato, rectore ecclesie oratorii sancti Michaelis Lemo
vicensis diocesis ad regnum Hungarie insolidum deputatus, venerabili viro in 
Christo sibi carissimo ') magistro Thome preposito Cybiniensi, salutem in domino 
et mandatis nostrist imo 2) verius apostolicis, humiliter obedire. Cum magistri 
:,,/icholaus decanus Cybiniensis 3), Wolbrum,s de Stolcemberg, Johannes de Helta, 
Christianus 4) de Parvo Orreo, Johannes de :,,/ovavilla et Conradus de Salisfodio 
ccclcsiarum plebani nuper apud Cybinium in nostra presentia constituti copiam 
Jiterarum apostolicarum nobis a sedc apostolica directarum et processuum inde 
p,'r nos et dictum collegam nostrum dudum in Buda habitorum et factorum 

• per magistrum Johannem notarium apostolicum, scribam nostrum, eis fieri 
poslulaverint, quam Iicet requisiti, prout idem magister Johannes nobis con
querendo exposuit, repetere ex tune nec eidem de suo Iabore curaverint respon
dere ut tenentur. Idcirco discretioni vestre commitlimus presentium per tenorem, 
vohis nichilominus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, 
quam in vos canonica monitione premissa in hiis scriplis ferimus, mandalis nostris 
huiusmo<li non parentes, quatenus dictos decanum et plebanos legitime moneatis 
ex parte nostra imo 5) verius apostolica primo, secundo et lertio peremptorie 
in virtute sancte obe<lientic et sub pena excommunicationis, quatenus infra 
quindecim dies a data presentium computandos, quos nos ctiam tenore presen
lium requirimus et monemus, dieto rnagistro Johanni satisfaciant in tribus marchis 
fini argenti, in quibus sibi tenentur rationc 6 ) diete copie et sui Iaboris 7). Alio-

1) In orig. karissimo. 2) In orig. ymo. 3) In orig. urmează: Henricus de Cybinio 
tăiat de aceeaşi mână. ') In orig. Krislianus. 6

) In orig. ymo. •) Cuvântul: ralione scris 
deasupra rândului. 7) In orig. urmează: satisfacere non poslponanl, tăiat de aceeaşi mână. 
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quin si eidem satisfacere forte contempserint, ipsos et eorum quemlibet, quos 
• ex tune prout ex nune et ex nune prout ex tune in hiis scriptis excommunicamus, 

excommunicatos in tota vestra prepositura Cybiniensi publice nuncietis singulis 
diebus dominicis et festivis et per alios ecclesiarum rectores eiusdem vestre prr
positure etiam nunciari sollempniter procuretis, pulsatis campanis et candelis 
extinctis, tamdiu donec dieto magistro Johanni plene in premissis satisfecerinl 
et a nobis absolutionis beneficium meruerint obtinere. Reddite literas sigillatas 
in signum nostri mandati completi. Datum sub sigillo nostro in testimonium 
premissorum in Alba, die sabbati post festum sancte Agnetis, anno domini 
Mm cccm0 XXXII. 

Doc. Nr. 80 

1332 Aprilie 10 <Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam, tam pre
sentium, quam futurorum, harum serie volumus pervenire, quod constitutis 
coram nobis Michaele ac Nicolao filiis Alberti ac Barnaba, David pro se et Michaele 
ac Elia filiis eiusdem Nicolai nobilibus de Zuk ab una parte et Stephano filio 
Demetrii et Leonardo pro se et Ladizlao, Sandur et Georgio filiis eiu~ dem Stephani 
ac Johanne, Michaele et Stephano filiis Dominici similiter pro se ac Petro fratre 
ipsorum absente nobilibus de eadem ab altera, iidem nobiles ora.culo vive vocis 
sunt confessi, quod inter se super dicta possessione Zuk talem divisionem fecis
sent et ordinassent. Videlicet quod prima meta diete possessionis Zuk incipit 
a quodam monte inter duas valles, videlicet Pudurueulg el Kysueulg, existente, 
quiquidem mons vulgari sermone Higuusholm appellatur. Et deinde per quen
dam Berch tendit et descendit ad caput cuiusdam vallis, que vulgari sermone 
Kysueulg nuncupatur et de inde tendit ct descendit ad quendam rivulum in 
valle Kysueulg existentrm ct in eadem valle tendit infra versus ortum solis usque 
ad finem ciusdem vallis Kysuculg et de dicta valle Kysueulg tendit similiter 
versus ortum solis iuxta fluvium Zomus ad quandam arborem seu salict!m duos 
ramos habentem. Et de inde tendit seu vadit iuxta piscinam versus septem
trionem existentem. Et de inde similiter iuxta eandem piscinam tendit seu pro
ccdit versus septemtrionem ad quandam fossam, quequidem fossa de eadcm 
piscina vadit et procedit versus ortum solis ad anticum 1

) obstaculum molendini 
comitis Stephani et ipsa piscina, que a dicta arbore fuizfa procedit usque ad 
fossam supradictan, cessit ad portionem filiorum Alberti predictorum. Et insulam 
!>eu nemus, que vcl quod procedit a predicta arbore fuizfa intra predictam pis
cinam et fluvium Zomus existentem prenotati filii Alberti tanquam insularu 
ipsorum filiis Demetrii pro portione ipsorum pacifice, perpetue ac irrevoca-

1) Aşa ln text. 
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hililer permisissent ac coram nohis pcrmiserunt possiclcndam. Et ah anliquo 
obstaculo molendini dicti Stephani meta tendit ad domum scolaris et de inde 
vadit ad ecclcsiam beati Leonardi, ita tamen, guod insula seu ncmus in medio 
fluvii Zomus existens ad molendinum filiorum Demetrii pertinebit, ipso fluvio 
Zomus ex utraque parte ipsius insule fluente, molendino filiis Alberti permanente. 
Et de dicta ecclesia meta procedit versus ortum solis ad quandam artam pla
tcam, gua platca finita et terminata tendit per eandem viam similiter versus 
ortum solis bonum ad spatium unius iugeri. Et de inde vadit versus partem meri
dionalem ad guandam aliam viam. Et de inde per eandem viam procedit versus 
ortum solis ad quendam montem Kuesleutheu nominatum. Et de inde per eandem 
viam circumit et revertitur ad partem meridionalem ad guendam rivulum, gui 
vulgariter Soushyd nuncupatur. Et de inde transit per obstaeulum iuxta guan
dam piscinam dicti comitis Stephani versus meridiem per guandam semitam 
ad guendam Berch, qui Cheresnesberch appellatur. Et per illum Berch circumit 
arbores Cheresneffa vocatas et tendit versus ortum solis ad piscinam Kedelentou 
vocatam, ubi rivulus Cheresnespatak appellatus cadit ad piscinam Kedelentou 
supradictam et de inde procedit et descendit versus partem septemtrionalem 
ad montem Huim vocatum iuxta predictam piscinam existentem et iuxta illum 
Holm est quotldam ohslaculum et transit per illud versus ortum solis. Et piscina, 
gue circa prcdictum obstaculum versus partem meridioualem existit, cessit pro 
ipsorum porlione filiis Dcmetrii supradictis; piscina vcro, gue similitcr circa 
predictum ohstaculum versus partem septentrionalem existit, filiis Alberti pre
notatis pro eorum cessit portione. Et iuxta predictam piscinam descendit simi
liter ad parlt•m septerntrionalem ad ohstaculum diete piscine et de inde vadit 
versus ortum solis per divisionem viile ad rivulum Kedelenpatak nominatum. 
Et de indc ascendit similiter versus ortum solis ad guendam Berch inter duas 
silvas existentem, gui Berch Nogkedehelenberch appellatur. Et de inde per eundem 
Berch versus partem meridionalem tendit ad quendam Berch Gerfaberch nomi
natum. Et de inde dc;,cendit versus ortum solis ad guandam metam, gue dictam 
possessioncm Zuk dividit a possessione seu terra Smnateluk vocata et ibi mete 
diete posscssionis Zuk terminantur. Et sic pars diete possessionis Zuk a parte 
septemtrionali existens a prima meta incipiendo, procedendo usgue ad ultimam 
filiis Albcrli supradictis pro ipsor4m cessit portione. Et eodem modo pars diete 
possessionis a parte meridionali fxistcns a prima meta incipiendo similiter pro
cedendo usque ad ultimam pro ipsorum portione cessit filiis Demetrii prcno
tatis. Ita tamen, quod silva Keureuserdeu vocata ex parte parlis septemtrionalis 
existcns diclis filiis Demetrii pacifice et irrevocabiliter pro eorum portione cessit 
terra eiusdem silve filiis Alberti permanente. Hoc etiam interiecto, guod piscina 
ac vinea ;\]ich.aelis, :'\icolai filiorum Alberti versus parteru meridionalem exis
tentes dictis filiis Alberti pro eorum portione perpetue similiter permanebunt 
possidende. Ita etiam, guod silvam in portione filiorum Demetrii versus villam 
Appathyda existentem dividit guidam rivulus Zarazpatak vocatus usgue ad 
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<Juandam magnam viam el pars eiusdem silve versus partem meridionale111 
exiţ;lcns dictis filiis Alberti pro ipsorum cessit portione, altera parte eiusdem 
silve ex parte partis septemtrionalis, una cum terris sive arabilibus sive non 
arabilibus totius silve, tam ex ista, quam ex alia existentibus, sepedictis filiis 
Demetrii permanente. Hoc etiam declarantes, quod omnes mete ipsorum per 
fossas seu cum fossis sunt signale, excepta meta sub salice existente, cuius 
forma seu figura est rotunda. Hoc nihilominus pretermisso, quod si quis ex ipsis 
domi existens, pro quo dicti nobiles coram nobis comparuerunt et steterunt 
dictam seriem divisionis revocare vellet seu re"rutare, tune predicti nobiles ipsum 
in huiusmodi serie divisionis tenebuntur irrevocabiliter conservare. Obligantcs 
se insupcr iidem nobilcs antedicti ab omnibus, gui processu temporum dictos 
filios Demetrii super terris seu possessionibus prenotatis videlicet Zuk, Zaua
teluk, Kyserdeuteluk, Mynusteluke ac medietate Kedelenteluk in ipsorum por
tionem cedentibus, vei dictos filios Alberti super medietate eiusde Kedelenteluke 
ex parte septemtrionis existente ac Zuk, Vizateluke, Korusteluke, Variadteluke, 
Bodrouueulgteluke similiter pro portione eorundem cedentibus ordine iudiciario 
vellent impetere seu impedire, tune una pars partium alteram partem ordine 
iudiciario agravatam secundum omnem eius facultatem ~diuvare tenebitur 
propriis laboribus et expensis. In cuius rei testimonium pc robur perpetuum ad 
instantiam et petitionem prediclarum partium presentes concessimus litteras 
sigilli nostri pendentis munimine roboratas. 

Datum fcria sexta proxima ante dominicam Hamispalmar.um, anno domini 
M°CCC0 triccsimo secundo. Dominica preposito, Santo cantore, Thoma cuslode, 
ct Adriano decano ccclesie nostre existentibus. 

111 
1332 Octombrie 6, Oradea. 

Karolus clei gratia rcx llungarie fidclibus suis univcrsis villicis seu iudicibus, 
iuratis ct hospitibus seu populis de Bezterce et a<I candem pertinentihus ac 
,;p<•cialilrr· rlti ,·illa Jad quil>u., l"'\'.)""ulc,r o"lcudu11l111· .,alulc,m ot gralia,u. Dicit 

nohis magister Johannes dictus Hennel, filius .Johannis fii ii Geubul, quod 1) 

Yos contra quam plurimas inhibitioncs suas • mediantibus literis noslris fac tas 
ususfructus ct ulilitates cuiusdam possession1s suc Epcndorph vocatc ac ad 
eandem pcrlinentium indebile contra ipsius voluntatem el in ipsius prciudi
cium percepissetis et pcrcip&retis incessanter. Super quo fidclitati vcstrc et 
cuilibct vestrum edicto prccipicntcs regio firmo firmius mandamus per presentes, 
quatenus receptis presentibus ab usu et utilitatum perceptionc diete possessionis 
Ependorf per nostram excrllcntiam eidcm Johanni pro fidclitatiJms suis sicut 
dicit date, contra ipsius volunlatcm vos omnino continerc el prohibere debeatis, 

1 ) Scris deasupra rândului. 
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el si quas iniurias vei damna in dicta perceptione utilitatum diete possessionis 
eidem Johanni intulissetis, ipsi refundere damna eadem et satisfactionem 
exhibere et impendere debeatis, et aliud sicut nostram regiam indignationem 
incurrere formidatis non facturi, caventes ne super facto eodem contra vos 
per ipsum de cetero porrigatur querimonia aliqualis. Datum in Waradino, in 
octavis beati Michaelis archangeli, anno domini M°CCCoXxxmo secundo. 

< Sub pecete>: Relatio vaivode Thome. 

125 

1332 Decembrie 21, Vişegrad (R. P. Ungară). 

<N >os Thomas woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk memorie commen
dantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod cum nos 
possessionem nostram Zawa vocatam, in comitatu de Doboka existentem, a 
Corrardo dieto Wos, filio Nicolai de Gyog inter alias possessiones eiusdem in 
terra Transilvana existentes pro iuslo el legitimo iudicio nostro de iure ad 
manus nostras iudiciarias iuxta iudicium nobilium regnicolarum devolutam, 
ratione suorum excessuum multimodorum in eo videlicet preter alios, quod 
contra comitem Nicolaum dictum de Sumugy, officialem nostrum de sancto 
Emerico super facto potentiali in villa Twys vocala, in suo de~censu, in inter
fectionc unius serYientis el proximi sui, mactatione seu mutilatione manus alterius 
servientis eiusdem per eundem N'icolaum de Sumugy evidenter coram nobis 
contra ipsum Corrardum comprobatis aliarurnque iniuriarum eidem Nicolao per 
ipsum Corrardum indebilc illatarum în septem lcrminis legitime per prefatum 
~icolaum de Sumugy primo ad presentiam :\Iichaclis wicewoyuode nostri et iudicum 
nohilium de comitalu Albensi citalus l'l. post hec termino legitimo adinpleto, 
pl'r eosdem Michaelem wicewoyuodam el iudices nobilium foris in tribus com
pn,vincionalibus de premi,sis iudiciis satisfacturus ct de facto principali procla
rnatus rrspondere ad neutrumque ipsorum terminorum Yeniendo neque mitlcndo 
pro se aliqurm convictus c-xtitit, prout exinde littere confecte plenius declarahant 
ct sic se iudiciorum mole gravaminibus convinci permisit, gravamina gravaminibus , 
cupiendo suprr .se aggregare. Cum itaque ipsa causa ad nostram presentiam 
devenisset et nos tot et tantorum iudiciorum gravamina in ipsum Corrardum, 
filium N'icolai, redtmdari agnoscentes, prelibatum Corrardum iudiciario officio, 
quo universos in preiudicium iuris et iuslicie crudelitate temerarie rebcllionis 
importunizantes 1) ad debite obcndientie a trarnite huiusmodi contumacie exigen
tiam tenemur revocare et suo maleficio contumaciaquc ex supcrhabundantiori iudi
ciarie benignitatis clementia in ius iudiciarium gratiosc reducere inlendcntes, ne 
precipitem numero computetur lantum 2), non de lcgis equitate aut regni consu-

1) Aşa ln text. 2) corect: ne precipitum numero compulemur lanlum .•.• 
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rtudine exhigente, vigore iuris lenitate misericordie temperate, mediantibus nostris 
litteris ammonicionalibus cvocatoriisque per hominem nostrom ydoneum sub 
honorabilis capituli ecclesie beati :Michaelis archangeli Transsilvane testimonio 
ad congregationem nostram generalem anno dominice incarnationis millesimo 
trecentesimo vigesimo nono in festo beati Anthonii confessoris in Thorda cele
hratam publice evocari fecissemus, prenominatus Corrardus non venit nequc 
misit, sed in sue culpabilitatis indicium, ut possit sui cordis nequitiam levius 
occultare, a facie iustitie se penitus absentavit. Nos igitur visis tenoribus omnium 
premissorum, tantorum terminorum obmissiones, et gravamina iudicialia ac 
pretacta maleficiorum genera, pro quibus dudum ante iudiciarie auctoritatis 
vindex sententia in ipsum Corrardum rile et rationabiliter prepalari potuisset, 
ultcrius sufferre non valentes, unacum nobilibus regni nobiscum in ipsa 
congregatione assedentibus, ipsum Corrardum pro premissis et singulis premis
sorum in sententia capitali decrevimus puniendum, omnium possessionum eiusdem 
Corrardi in duabus partibus nostris iudiciariis, in tertia vero sui adversarii manibus 
devolutis, magistro Stephano dieto Pagan, fratri et castellano nostro de Kukullw, 
pretextu suorum fidelissimorum servitiorum eo iure, eoque titulo, quo ad manus 
nostras extitit devoluta, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis universis 
perpetuo et irrevocabiliter contulerimus possidendam. Et super hoc amicis nostris 
capitulo prefate ecclesie Transsilvane scripsissemus, ut testimonium eorum, quo 
presente comes Nicolaus dictus \Vos maior, accedendo ad faciem prefate posses
sionis Zawa, eandem, convocatis vicinis et commetaneis, reambularet reambula
tamque per vetercs metas et anliquas, si cuiuspiam contradictio non obviaret, 
suprarlicto magistro Stephano dieto Pagan cum omnibus suis utilitatibus statueret 
pacifict• et perpetuo possidendam; contradictorrs autem, si gui fierent, contra 

sepedictum magistrum Stephanum ad nostram presenţiam legitime cvocaret. 
Idem vero rapitulum nobis rescripsit tali modo, ut unum <ex> 1) ipsis, visis 
litteris nostris, virum discretum magislrum Bulchu socium et concanonicum 
eorum ad reamhulandam prefatam possessionem Zawa et eidem magistro Stcp
hano statuendam pro testimonio destinassent, in cuius presentia prenotatus 
corn< e~ 2\"Je>olaus ') llfctus \Vos m < a10r homo noster> 1) ad faciem posscssionis 
Zawa prctacte acccssisset et vicinorum• ac commetaneorum le~itimis convoca
tionilrns factis, nullo penitus contra<lictore apparente, eandem reambulassel 
r<eambulatamque> 1) cum omnihus rntililatibus et pertinentiis suis> 1) magislro 
Stephano statuisset perpetuo possidendam heredum per heredes. In cuius rei 
memoriam et perpetuam firmitatem cidem magistro Stephano concessimus 
lilteras noslras <privile>giales 1) pendent<is et autentici sigilii nostri muni>mine I) 

roboratas. Datum in Wissegrad vigesimo secundo dic beati Andree apostoli, 
anno domini M°CCC0 XXXm 0 secundo. 

1) Loc. rupt ln orig. 
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Doc. :\1·. 128 
1333 Ianuarie 2, li:;;cgratl (U.P. lngaril). 

Nos Karolus dci gralia rex Ilungarie significamus tenore presenlium quihus 
expedit universis, quod quia magisler '.\lark vicecastellanus de Baluanus et 
Thomas frater suus filii videlicct '.\'icolai filii Bartalei, servientcs magistri Stcp
hani dicti Pagan fidelis et familiaris castellani magnifici viri Thome vaivode 
Transsilvani et comitis de Zonuk proximi nostri carissimi, item Fagach et Johannes 
filii Jacobi, filii iam dict.i Bartalei iobagiones et conditionarii castrenses de Fagach, 
de comitalu He,wswyuar, in cunctis nostris negotiis ct agendis, prosperis et 
adversis, duhiis fortune casibus se 1) submittendo pro exaltatione nostri honoris, 
prout ex veridica relatione plurimorum didicimus, a multis retroactis temporibus 
omnimodam fidelitatem et servitia nohis ct sacre corone regie incessanter usque 
modo exhibendo etiam cum effusionibus sanguinum suorum et proximorum 
locis et temporibus opportunis studuerunt multipliciter complaccre et se reddere 
utique gratiosos et acceptos, que suo modo fortassis longum essct enarrare. Sed 
ut de pluribus aliqua pauca mrmoric poslerorum comrnendemus in co prcsertim, 
quod dum nos pridem în partibus Transalpinis contra Bazarab manifestum et noto
rium nostrum infidelem, simul cum polioribus regni nostri prelatis et haronihus 
ac nobilibus nec non regnicolis noslris pro recupcrandis ipsis partiLus fuissemus, 
idemque tamquam vir iniquus et dolo plenus ac nequitia contra particularem 
gentem nostram aggregata sibi quada111 potentia el societate Olakali fraudu
lenter fide sua mediante, 2 ) in quodam \oro condcnso et obscuro ipsam gentem 
nostrarn invasisset, Pcthew filius Stephani proxirnus eorundem vicecastellanus 
dicti Thome vaivode de Chychow l'l Petrns filius dicti Bartalei pro defensione 
et augumento nostri honoris et rt>griicolarum nostrorum viriliter dimicantes in 
arca certarninis, iidcm per dictos infideles Olacos fuerunt interempti. Ideo pro 
tot et tantis fidelium obsequiorum gratiosis meritis ad petitionem etiam ipsius 
Thome vaivode proximi nostri eosdem Mark ct Thomam filios Nicolai item 
Fagach et Johannem filios Jacobi de predicta conditione ipsorum scilicet ioba
gionatu et conditionatu caslrensi de consilio prelatorum el baronum nostrorum 
eximentes, in coctum et numerum liberorum scrvicntium et nobilium regni nostri 
regia auctoritatc presentium palrocinio in perpetuum in filios filiorum cum 
possessionibus eorundem iusto titulo acquisitis' et acquirrndis duximus depu
tandos, volentes ipsos et quemlibet ipsorum ac posteritatcs · eorum eadem liber
latis prerogativa 3) qua ceteri nobiles et liberi servientes n·gni nostri potiuntur 
et fruuntur promittcntes, quod durn nobis prcsentes fuerunt rl'portalc in formam 
nostri privilegii rcdigi facicmus. Da Lum in \Yysscgrad, in crasl ino strcnnarum, 
anno domini M°CCC0 XXXm 0 terlio. 

<Sub pecete>: H.elatio comitis Pauli cum vaivoda. 

1) In textul publicat, gl'cşit: et 2) desigur greşit pentru: mentita. 3) Lipseşte: poliri el 

/rui cerut de context. 
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Dos. Nr. 130 

1333 Martie 1, \"işegrad (R.P. Ungară). 

Nos Iacobus Berengarii operarius monasterii Crassensis, sedis apostolice 
nuntius et collector in regno Hungarie, confitemur et recognoscimus habuisse 
et recepisse a venerabili viro domino Thoma, custode in ecclesia Transsilvana, 
subcollectore nostro in diocesi Transsilvana, solvente pro se et magistris Johannc 
et Benedicto ar~ în dicta ecclesia et subcollectoribus nostris în dicta 
diocesi videlicet, octuaginta sex marchas cum dimidia et qualuor pondera in 
argento, in massa librando in pondere cum statera ad valorem centum octo 
marcarum ad numerum Budenscm computando, et viginti duorum grossorum. 
Item ex 'alia parte sexdecim marcas et fertonem unum grossorum, computando 
ad dictum numerum Budensem. ltem ex alia parte tres petias auri ad valorem 
sex marcarum et unius fertonis grossorum, computando ad dictum numerum 
Budensem. Item ex alia parte tres florenos et quatuor denarios aureos tartarorum 
ad valorem unius marche et fertonis grossorum et duorum grossorum, compu
tando ad dictum numerum Budensem, ratione assignationis collecte primi anni 
et pro parte secundi decime sexennalis per dominum Clementem papam V impo
site et fructuum beneficiorum triennalium vacantium in dieto regno Hungarie. 
Pro qua quidem pecuniarum assignatione dumtaxat per supranominatos sub
collectores nostros nobis facla eos reddimus expeditos. In quorum testimonium 
sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum in Vyssegrad die 
prima mensis Martii, anno nativitatis Christi M°CCC0 XXX I 11. 

Doc. Nr. 170 
1334 Ianaurie 13, Bistriţa. 

Nos magislcr Ladislaus comes Siculorum el de Beszlercie, significamus quibus 
expedit universis presentium per tenorem. Quod cum magistrum .Johannem 
lHctum I knul, uuacum vussessiuuHms suls ex. precevtu llumiui uusll'i regis, sieut 

in litteris eiusdem videmus contineri, in nostram recepimus protectionem et 
tutelam specialcm, ab omnibus eum indebite molestare volentibus protegere 
assumsimus, atque defensare. Dalum in Bistricia in octavis Epiphaniarum domini, 
anno eiusdem M°CCC0 XXX0 quarto. 

Doc. Nr. 171 

1334 Ianuarie 17, Bonţida. 

Nos comes Johannes filius Ma<rtini de Mou>ruch comes de Dubuka, Petrus 
de Badug et Johannes Cheh dictus, judices nobilium provincie eiusdem, tenore 
presentium significamus qudbus expe>dit universis, quod licet inter comitem 
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Nicolaum dictum Wos maiorem ab una parte, ilcm Johannem el Pelrum filiis ') 
Dominici de Bonchnirese ab altera, ratione quarte partis eiusdem possessionis 
Bonchnirese, quae idem comes Nicolaus Wos dictus ab eiusdem nobilibus emp
tionis titulo dignoscitur comparasse, jurgium et discordia sepius inter ipsos fuerit 
seminala el diutius pululata, tamen predicte partes hinc et inde propter bonum 
pacis el mutuam amicitie dilectionem inter ipsos anexam, imo quod ipsa dis
cordia de medio ipsorum penitus el per omnia extirpetur el abscidetur el extunc 
inter ipsos pacis pulchritudo regnet, rectam quartam partem predicte posses
sionis Bonchnirese predicti filii Dominici ipsi comiti Nicolao dieto \Vos a parte 
possessionis seu particule terre Bonziastelec vocale coram nobis et aliis multis 
nohilibus viris per partes adductis cum omnibus utilitatibus el pertinentiis suis 
universis, terris arabilibus, silvis, pratis, fenetis, nemoribus el alliis, si que forenl 
vei fieri possenl, ded·. runt el relinquerunt 2) perpetuo el irrevocabiliter, volentibus 
l'l permiltentibus omnihus commetaneis ipsorum pacifice el quiete possidendam, 
tenendam pariter et hahendam, sine preiudicio iuris alieni, metis undique circum
fusam et limitatam, exceptis locorum molendini el duabus piscinis in ipsius 
rnmitis :'\icolai 3 ) ct•denlihus ac ab illis tribus parLibus eiusdem possessionis Bonch
nin•se ip~is filiis Dominici salvis remanentihus. Cuius quidem terre quark 
parlis mete tali ordine clislinguntur. Incipit prima meta ab oriente in monte, 
ulii est una nwla lcrrea. De inde in silva cir una meta ad aliam vadit infra ad 
Zupalmapathaka l'l ihi est una meta Lerrea. De inde vadit et cadit ad :'.\111nurous
palhaka. De inde oblitaL se ad partem scptentrionalem exterius particulam 
l'iusdem comilis ::--:icolai vadit infra ad occasionem solis et in fine erusdem pos
sessionis Bonchnirese est una meta terrea. Ab inele vadit ad unam arborem pomi
feram, sub qua est una mela terrea. De inde transit unum, stagnum, uhi est una 
meta terrea. lnde procedit per unum ascensum ad oceidentem, ubi est una meta 
terrea. De inde transit unum montem, ubi est una meta terrea. De indc 
flectitur et descendit de ipso monte et transit unum rivulum Sospatak vo
catmn versus silvas, ubi est una meta terrea et inde procedit. ad melam Bu
ziasthelek rt ihi terminatur. In cuius rei testimonium et ad instantiam et peti
tioncm partium predictarum concessimus litteras nostras sigilii nostri munimine 
roboratas. Datum in Honchyda in festo sancti Anlhonii confessoris. Anno 
domini M°CCC0 XXXm 0 quarto. 

Doc. ~r. 175 

1334 Februarie 17, <Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesie Transilvane omnibus Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in omnium salvatore. Solent gesta rerum patrocinio lite
rarum communiri, ut ea, que în tempore fiunt, ne tractu temporum simul cum 
temporibus elabantur. Proinde ad universorum notitiam tam presentium quam 

1) Corect: filios. 2) aşa în text 3) se subînţelege:. ius, care lipseşte din text. 
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fulurorum harum scrie volumus pervenire, quod conslitulis coram nobis magislro 
Andrea nobili de Chumhurd pro se, Dominico et Petro filiis suis absentibus, ab 
una parte et Nicolao nobili de l\Iera comite Clusiensi pro se, Duminico, Ladislao, 
Nicolao et Clemente filiis suis similiter absentihus, ex altera, idem magister 
Andreas pro se et filiis suis ante dictis cum eodem comite ~icolao et filiis suis 
predictis in quarta parte possessionis Koroug vocale ipsum de iurc contingente 1), 

in comitalu de Clus existentis, tale concambium inisse dixit et celebrasse, ut iam 
dictam quartam partem possessionis Koioug eidem comiti ~icolao, Dominico, 
Ladislao, Nicolao et Clementi filiis suis prefatis in filios filiorum contulit et dedit 
pro silva in territorio seu metis ville Mera existente 2), omnibus iobagionibus 
eiu.sdem magistri Andree in possessione Koroug causa commorandi convenientibus 
et commorantibus pro hedicifiis sufficientibus et aliis necessitatibus eorundem 
uti et secandi, sicut iobagiones eiusdem comitis Nicolai uti et secandi habebunt 
potestatem seu facultatem perpetuo et irrevocabiliter duraluram; prommittentes 
ad invieem, ut concambium modo premisso idem magister Andreas cum filiis suis 
pro sua parte et comes Nicolaus prescriptus pro se et filiis suis firmiter et irrevo
cabiliter observaturos, nec unquam successu temporum per quempiam concam
biwn seu permutatio facla et celebrata per eosdem vei successores corundem 
possit et veleat revocari, assumpmentes etiam et obliganles se, ut si per qucm 
vei aliquos dicta possessio impet~retur vei impulsaretur, lune nominali magisler 
Andreas cum filiis suis ante dictis et comes Nicolaus similiter cum filiis suis ct 
successoribus communiter laboribus et expensis pro virihus cormu tenentur 
defensare; hoc etiam adiicientes, ut quocunque tem porc parlihus nominalis 
divisionem in ipsa possessione Koroug vocala facere volenlibus, vei si una pars 
divisionem et distinctionem habere in ipsa possessionc vcllet et alia pars nollct 
quocunque modo vei occasione tune divisionem celebrare, iuxla arbitrium pro
borum virorum pars adversa facere tenebitur, nec sublcrfugiii occasionem possit 
querere quoquo modo. Ut autem predicta permutalio seu concambium robur 
perpetue firmitatis obtineat, ad instantiam partium prl'sen Les li teras nostras 
concessimus pendentis sigilii nostri munimine roboratas. Dalum feria quinta 
proxima post dominicam Invocavit, anno domini :\1 CCC XXX qnarto, Dominica 
prcposito, Santo cantore, Thoma custocte et magistro Salomone archidiacono 
de Torda decano ecdrsic noslrc existentihus. 

Doc. Nr. 185 

1334 Jlai 14, Vişegrad (R. P. Ungară). 

Karolus dei gratia rex Hungarie fidclibus suis capilulo ecclcsie \\'aracliensis 
salutem et gratiam. Noveritis, quod Johannes filius Petri ct Nicolaus de Zohor 
ficlcles nostri ad presentiam nostre serenitatis acccdentes, fidclitatcs ct fidelium 

1 ) In orig. greşit: contingentem. 2) In orig. greşii: c:risle111is. 
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servitiorum ipsorum merita, que ipsi nostre maiestati cum fervore fidelitatis 
impenderunt, suo modo exponentes et declarantes, quandam terram seu pos
sessionem scilicet Ligyn nominatam, in comitalu de Clus existentem, nomine 
hominum sine herede decedcntium, a nobis sibi dari et conferri perpetue iam dudum 
postulaverunt. Unde cum nos super hoc fidelibus nostris capitulo Transsilvano, 
eisdem Johanni et Nicolao ipsum capitulum Transsilvanum sibi suspectum vei 
suspectos allegantibus, scribere nequeamus et nobis de hoc, utrum ipsa possessio 
modo premisso ad nostram collationem pertineat nec ne, veritas non constat, 
volumus et fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus vestrum 
mittatis hominem pro testimonio fide dignum quo presente Johannes dictus 
Egethew, vei lwanka de Palathka, altero absente, homo noster ad faciem ipsius 
possessionis accedendo, vicinis et commetaneis eiusdem legitime convocatis et 
presentibus, per veteres metas et antiquas ipsam reambulando, novas iuxta 
wteres, ubi necesse fuerit, erigendo, si invenerit eo iure, quo a nobis postula
verunt, ad nostram collationem pertinere, statuat eandem cum omnibus utili„ 
tatibus et pertinentiis universis memoratis Johanni et Nicolao sine preiudicio 
iuris alieni perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores 
vero, si qui fuerint, contra eosdem ad nostram citet presentiam ad terminum 
competentem. Et post hec diem citationis, nomina citatorum, terminum assig
natum et totius facti scriem cum cursibus metarum nobis vei magnifico viro 
Thome wayuode Transsilvano et comiti de Zolnuk, fideli proximo nostro aut 
eius vices gerenti fideliter rescribatis. Datum in Vyssegrad in vigilia festi Pent
hecostes, anno domini Mmo Cccmo XXXm0 quarto. 

Doc. Nr. 19! 

13:J.I Iulie 4, <Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidclibus presentem paginam 
inspecturis salutem in salutis largitore. Exuberans gratia Ihesu Christi humanam 
fragilitatem ,·olens sublevare oportunis remediis, ipsi fragilitati curavit sub
venire, ut quod mentis puritas ex macula primi hominis traxit, ignoranlie pestem 
adtrahendo, per scriplurarum testimonium series rei fac te conservetur. Hinc est 
igitur, quod ad universorum notitiam, tam presentium, quam futurorum, harum 
serie volumus pervenire, quod Symon filius Ladislai nobi!.is de sancto Martino 
pro se et Johanne fratre suo ab una parte et Abraham dictus magnus, filius Nyco
lai nobilis de sancto Petro pro se Nicolao, Emerico et Johanne filiis suis ab altera 
eoram nobis constituti, predictus Symon dixit alque confessus extitit oraculo 
vive vocis, quod quia dimidietatem terre seu viile Scenthgurg in comitatu de 
Clus constitute supra dieto Abraham pro certa summa seu pecunie quantitate, 
pro tredecim videlicet marcis antiquorum banalium, pignori obligasset et certis 
terminis pro satisfactione per eundem Symonem et Johannem fralrem suum 
assumptis satisfacere de ipsis tredecim marcis et ipsam dimidietatem posses-
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sionis Scenthgurg supradicte redimere nequivissent, ideo volendo ipsi Abrahe 
satisfacere cum effectu, eandem dimidietatem possessionis seu viile Scenth
gurg supradicte pro totali debito tredecim marcarum et pro pena ipsarum mar
carum scilicet duppli, ratione termini obmissionis, assignassent et dedissen L 
atque tradidissent; et coram nobis idem Symon nomine et Johannis fratris sui 
supradicti supradictam dimidietatem possessionis Scenthgurg nuncupate dedit, 
tradidit et assignavit Abraham supradicto et per eum suis heredibus heredumque 
suorum successoribus perpetuo et irrevocabiliter sub eisdem metis et terminis, 
sub quibus Symon et Johannes frater suus supradicti habuerunt et possederunt, 
nec non cum omnibus aliis utilitatibus et fructibus ad eandem dimidietatem 
pertinentibus, scilicet aquis, terris arabilibus, silvis, fenetis, et nemoribus, tenen
dam possidendam pacifice, quiete et habendam; assummentes el obligans se 
idem Symon nomine suo et Johannis fratris sui supradicti, quod si processu 
temporum predictum Abraham et suos heredes per quempiam impediri et moles
tari contingeret, quominus pacificam posses~ionem et dominium dimidietatis 
supradicte possent habere et adipisci, propriis laboribus et expensis, quantum 
în eis esset et possibilitas -admitteret, expedirent et in pacifica possessione con
servarent. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem ad instantiam 
et petitionem partium predictarum litteras nostras presentes concessimus sigilii 
nostri pendentis munimine roboratas. Datum feria secunda proxima ante octavas 
apostolorum Petri et Pauli heatorum, anno domini ~1° CCC0 xxxmo quarto. 
Dominico preposito, Santo cantore, Thoma custode et magistro Nicolao archy
diacono de Hunad decano ecclesie nostre existentihus. 

<Pe verso de o mână din sec. XVI>: Zent Gewrgnek hogy rl attak volt felet. 

Doc. Nr. 196 
1334 Iulie 9, < Oradea>. 

Exellentissimo domino suo domino Karulo clei gratia illustri regi Hungarie 
t:~pitulum t"t:d„sfo "'aradfowus orationf'.~ in domino df'hitas ar dPvnt::is, Littems 
vestre excellentie nobis directas honon•, quo decuit, recepimus in bec verba: 
< Urmează actul regelui Carol Robert din 14 ;11ai 1334>. Nos igitur mandatis 
vcstre celsitudinis obtemperare cupientes, ul tenemur, cum prefato lwanka de 
Palathka, vestro homine, nostrum hominem vidclirel discretum virum Egidium 
presbiterum chori ecclesie nostre ad premissa mandata vcstra pro testimonio 
transmisimus fideliter exequenda. Qui deinde aci nos redeuntes, nobis concor
.diter retulerunt, quod ipsi in festo apostolorum Petri et Pauli beatorum nune 
preterito ad faciem prenominate possessionis Ligyn accessissent, vicinis et com
metaneis eiusdem legitime convocatis, ipsisque prcsentibus per veteres metas 
et antiquas reambulassent, iuxta veteres novas, ubi opportunum erat, erigentes. 
Et quia sic ad collationem vestre maiestatis pertinere reperissent, eandem cum 
omnibus utilitatibus et pertinentiis universis aci eandem predictis Johanni et 
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Nicolao perpetuo statuissent possidendam, aliqua contradictione non obstante. 
Cuiusquidem possessionis metarum dislinctio hoc ordine procedit. Prima enim 
meta capitalis orit ur seu incipit in loco Gepusherche vocato. De inde transit 
versus occidentem ad Petheberche, ubi1) una mela antiqua terrca. Exinde vadit 
ad Zylisberche dictum. Ah inde in eodem Berch currit ad orientem et cadit ad 
unum fluminem. In eodem flumine peragendo salit extunc ad Somusberche 
vocatum, ubi terra Nicolai dicti \Vas vicinatur. Ah illo loco incipiens pergit ad 
Gepusberche. Ab inde rneal ad aliud Felkerusberch vocitatum. Hinc descendit 
ad Jatus eiusdem Berch, ubi due mete terree. Ah illo latere cadit infra ad vallem 
Gekeuelge ad unum fontem, ubi iterum due mete terree. Ab illo fonte transit 
ultra unum rivulum et ascendit ad Berch cuiusdam parve silve. lnde descendit 
ad vallem Luakal vocatam. In eadem valle tangit unam puplicam 2) viam, que 
Zaazwt nuncupatur. Ah inde revertitur et meat per unum Berch versus Buzkue. 
De inde dcscendendo ad unum stagnum Tyztato diclum, et ihi transit ultra ad 
vallem Kenderusweulgh et venit ad Kuzh<err >h ad unum pirum, ad primam 
metam capitalem unde incipit. Dalurn sahbato proximo :mte festum beate 
Margarelhc ,·irginis et martiris, anno supradicto. 

Doc.· ~r. 201 

1334 Iulie 20, Vişegrad (R.P. Ungară). 

Nos Karolus dei gratia rex Hungaric significamus tenore presentium quibus 
expedit universis, quod Johannes filius Petri et Nicolaus de Zobor ad nostram 
accedentes presentiam, exhibuerunt nobis litteras Waradiensis ecclesie capituli 
tenoris infrascripti, quarum tenor talis est: < Urmează actul capillului de Oradea 
din 9 Julie 1334>. Sup:tficantes nostro culmini, .ut easdem presentibus 
nostris transscribi facere dignaremur, quorum precibus inclinati, easdem trans
scribi fecimus ad cautelam. Promittentes eisdem quam primum presentes nobis 
reportate fuerint, nostrum super hoc privilcgium concedemus. Datum in Vlys
segrad in octavis predicti festi beate :\1argarethe virginis. Anno domini 
l\fIDO cccmo xxxmo quarto supradicto. 

DoC'. Nr. 203 
1334 Iulie 23. 

Karolus dei gratia rex Hungaric fidelibus suis universis iudici, iuratis et 
universitati hospitum Byztriciensium et ad sedem Byztriciensem pertinentium 
necnon aliis quibuslibet quovis nomine et titulo honoris quocumque prefulgen
tibus, qnibus presentes ostenduntur, salutem et gratiam. Cum nos ex debilo 
suscepti nostri regiminis nulii nobis subiectorum in suo iure debeamus obesse 

1) omis: asl>. 2) = publicam . 
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sed potius prodesse, igitur querelis Johannis dicti Henel fidelis nostri favora
biliter exauditis, eo quod maiestatis nostre aures pro eo quia universi noslri 
hospites Byztricienses et ad Byztriciam pertinentes et specialiter populi nostri 
de Jaad utilitates sue possessionis Epyndorf nominale ipso invito perciperenl, 
iteratis vicibus pluries propulsavit, de regia benignitate occurrere cupientes 
remedio opportuno, volumus et fidelitati universitatis vestre et vestrorum cui
libet în solidum regio firmo sub edicto precipi• ntes firmiter drnms in 
mandatis quaknus ab usu ') et utilitatum perceptione possessionis memorati 
Johannis Epyndorf nominale vos retrahentes compescatis ita, quod in preiu
dicium iuris eiusdem uti non presumatis eandem. Datum Sabbato proximo 
ante festum beati Jacobi apostoli, anno domini Mm0 cccm0 xxxm0 quarto. 

< Sub pecete>: Relatio vaivode. 

Doc. Nr. 206 

1334 Iulie 29, < Alba-Iulia>. 

Nos capitulum ecclesie Transsilvane damus pro memoria, quod .\ndreas 
sacerdos procurator venerabilis în Christtt patris et domini domini Andree dei 
et apostolice sedis gratia episcopi Transsilvani domini ct prelati nostri coraiu 
nobis constitutus dixit et protestatus exstitit oraculo vive vocis, quod licet ipse 
in procuratione et locatione universarum decimarum decanatus de Spring sol
licitus esset et eas locare el vendere voluisset .el potuissl'l, tamen :\'icolaus et 
Michael filii Danielis nobiles de Kelnuk impedirent, quominus ipsc deeimc debilo 
ordine ct modo possent vendi et locari, interdicendo et prohihendo tam sacl'r
dotibus, quam iobagionibus villarum suarum ne eatdem decimas conducere aut 
vccturam earum recipere presumant, et quod rtiam vectores et conductores 
de alienis villis ipsi nobiles comminationes ct terrores imponendo rcpulisscnt 
nJc ullo modo admisissent fraudulenter et malitiosc colorcs prctendcndo ct di
cendo, quod proprium currum domini nostri episcopi ad singulas villas et earum 
decimas deberet ponere et ordinare. Cum tamen cis notorium sit, hoc esse impos
sibile et sic per indirectum dominum suum episcopum et ipsum in persona domini 
sui episcopi a perceptione et locatione earundem decimarum excludere moli
rcntur, ipsi etiam nobiles Nicolaus filius Salomonis et N_icolaus ac :\1ychael filii 
l)anielis personaliter pro tam modico pretio et quantitate emere et conducere 
easdem decimas satagerent et intenderent, quod in nullo valori ipsarum deci
marum ct maxime tempore anni presentis, ipsa emptio potcrat c·orrcspondcrc, 
immo delusoria et trufatica videbatur, ita quod malitia et calliditas nobilium, 
predictorum ad hoc, ut eedem decime secundum libitum volunlatis eorum 
eis possent 2) cedere et remanere, omnes vias et modos, quibus dispositio earundrm 

1) In original: usu ln loc de ab usu. 2) In textul puhlical, greşit: possel. 
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dC'cimarum poterat previderi, conclusissen t et pr<'venien do suffocassent. Quarc 
idem Andreas sacerdos procurator dixit protestando, quod per eum non stabat 
ncc staret, quin predicte decime cum sint ternpore ·periture debito modo et ordine 
fuissent vendite et locate, sed per nohiles pre<lictos, ut superius est expressum. 
Unde quidquid damni et periculi in farlo earundem decimarum immineret et 
etiam dominus suus episcopus incurrisset n-1 incurreret, predictis nobilibus esset 
adscribendum, et suo tempore et loco dominus suus Andreas episcopus prelatus 
noster aut ipse in persona ipsius tam iniuriam quam damna prosequeretur et 
prosequi esset paratus, ordine, modo et forma quibus foret opportunum. Datum 
feria sexta proxima post festum beati Jarnhi apostoli anno domini M°CCC0 XXXm0 

quarto. 
<Pe verso>: Pro nobili in Christo patr<' et domino Andrea dei et apostolic<' 

sedis gratia episcopo Transsilvano contra Nicolaum filium Salomonis et Nico
laum Mychaelem filios Danielis nobiles de Kelnuk protestationales. 

Doc. ~r. 207 

133-l August 1, <Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesic Transsilvane omnibus Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad univC'rsorum notitiam, tam pre
sentium, quam futurorum, harum serie volumus pervenire, quod Ladislaus filius 
Petri de Sccngyel pro se ct Johanne fratre suo, necnon Georgio filio Stephani 
proximo suo, nobilibus de eodem Scengyel, ad nostram accedens presentiam, 
1•xhihuit nohis quoddam privilegium cum sigillo pendenli magnifici atque nobilis 
Yiri domini Thome woyuode Transsilvani super resignatione et restitutione dimi
dietalis posscssionis seu viile Scengyel vocate, in comitalu de Thorda existentis, 
confectum, petens nos cum instantia, ut ipsum priYiiegium, quia ad omnia loca, 
ad que foret necessario exhibendum el producen<lum, propter discrimina et pe
ricula viarum secum portare et exhibere ac producere non possent, nec presum
merent, tenorem eiusdem nostris litteris inseri faceremus et sigillo nostril 
communiri. Cuius quidem privilegii tenor noscitur essc talis: < L'rmează actul voe
vod11lui Toma din 2 Junif 1328>. Nos igitur petitionibus supradicti Ladislai 
filii Petri de Scengyel obtemperantes, ut Lenemur, quia ipsum privilegium inve
nimus non cancellalum, non abrasum, nec aholitum, sed sigillo, cerea, et serico 
ac in omni sui parte iuslum et legitirnum sanum et integrum et omni suspitione 
carentem, ideo de verbo ad verbum transcribi fecimus et sigillo nostro pendenti 
communiri. Datum in dic resli ad vincule ') heati Petri apostoli. Anno domini 
:\1°ccc0 triccsimo quarlo. Dominica pr<'posito, Santo cantore, Thoma custode 
et magistro Nicolao archydiacono de Hunad, decano ecclesie nostre exis
tentibus. 

1) Aşa ln text. 
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Doc. Nr. 208 
1334 August 10, Cluj. 

Nos comes Petrus dictus Henke el Mychael ctictus Cheh iudices nobilium comi
tatus de Culus damus pro memoria. Ab una parte magister Johannes fral<'r 
Gereu, ex altera vero Dragmer kanazius 1) dictus coram nobis personaliter spon
tanea voluntate constituti sunt. Asseruit idem Dragmer kanazius, quod filii sui 
unum equum et unam cabellam Johannis fratris Gereu furaverunt et a pud eundem 
ordine iuris captivasset idem Johannes. El ipse super hoc prestasset,quod filii 

, sui non furassent predictos equos et non in hoc dampna eidem Johanni fecissent. 
Assumpsit coram nobis fidc sua ut ipsum equum valentem duarum marcarum 
argenti et cabellam eidem J <0hani> redderet et restitueret et in dampna non 
permitteret. Et hoc etiam assumpsit coram nobis idem Dragmer, quod quia 
furtum filii sui fide sua celassent a timore iudicis, ipsum Johannem in dampna 
non mitteret. Datum in Clusvar feria quarta proxima ante assumptionem beate 
Marie virginis. Anno domini M°CCC0XXX0 quarto. 

<Pe verso>: Pro Johanne fratre Gereu contra Dragmer super solutione duorum 
equorum. 

Doc. Nr. 244 

1335 Iulie 9, Buda. (R. P. Ungară). 

Andreas dei et apostolice sedis gratia episcopus Transylvanus presentium 
per tenorem significamus quibus expedit universis, quod licet nobiles terre Transyl
vane et eorum universitas nobilium super decimis et decimationibus necnon 
iuribus et iurisdictionibus exercendis credentes nos et ad nos pertinentes eisdem 
nobilibus iniuriari in controversiam evenissent invicem super hoc aliqualiter 
altercantes tamen ut 2) huiusmodi altercationis et controversie seu ctissensionis 
materia de medio nostri tollatur et radicitus evulsa permaneat in eterno pacis 
favore, cum magistro Thoma filio Dionysii et comite Pascha de Jara nunciis 
speciallbus predlctorum nul.)11111111 cumpuueutium ct acccphwtium nomi,w ipson,m 

nobilium taliter invicern duximus ordinandum, quod universa, que infcrius deno
tantur, firmiter promittimus observare. Imprimis decimator nosler cum villico 
viile dicare debet et medietas dicarum remanebit apud eundem villicum. Itcm 
usque ad festum beati Martini confessoris decima dicari debeat presente villico 
et testimonio comitis parochialis ibi existente. Item omnes homines decimas 
suas usque ad festum purificationis virginis gloriose solvere teneantur, pro quibus 
qui elapso festo non solventes citari fuerint in primo termino cum poena unius 
denarii de una capecia, in secundo termino cum ppena duarum, in tertio vero 
cum poena trium marcarum solvere teneantur, duas partes iudiciorum eorundcm 

1) Aşa ln text. 2) In orig. greşit in. 
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comites parochiales pro se recipiant, tertia parte decimatori nostro remanente 
hoc modo, quod pro ipsis decimis que dicanlnr interdici vei excommunicari per 
nos non possint. Item ecclesie <nobilium> 1

) ac ipsarum rectores eo iure, quo 
predecessorum 2) episcoporum nostrorum temporibus conservabantur, debeant et 
nune conservari. Item mustum per decimarum collectores in vinea recipi debeant, 
et si per negligentiam decimatoris tempore vindemie vinorum decima non reci
peretur, tune elapso vindemiarum tempore secundum consuetudinem regni deci
mator non plus nisi tantum quantum in vindemia valuisset debeat recipere. 
Item villarum patroni seu domini invito episcopo et archidiacono vei eormn 
decimatore decimas emere vei conducere aut occupare non possint, sed liberum 
sit episcopo et archidiacono eorumque procuratorihus eas cuicumque voluerint 
vendere vei locare et singulos pullos iuvenes de qualibel area secundum consue
tudinem hactenus 3 ) observatam quilibet dare debeat. Item pro homicidiis archi
diaconi vei eorum procuratoratores unam marcam et non plus de substantia 
seu bonis homicidarum recipere debeanl, ubi per homicidas solvitur emenda 
homicidii. Item si mulieres maritate rixantes ad iudicium archidiaconorum se 
pro ipsarum iniuria non evocarent, invite non citentur pro suis iniuriis exse
quendis, citate 4) tamen per earum 5) maritos archidiaconorum in presentia 
ipsarum iudicium prosequi teneantur; viduarum, mulierum et orphanorum 
causis ecclesiasticis necnon matrimonialibus iudiciis semper pro ecclesiis 8) salvis 
remanentibus, ita tamen quod mulieres et feminas generaliter quaslibet, que 
pro earum excessihus captivitatem mererentur, arhidiaconi vei alii quivis iudices 
ecclesiastici caplas ad sua hospitia deferre non debeant, sed circa honestas personas 
ipsas relinquant 7) sequestratas. Item archidiaconi pro eormn birsagiis seu iudiciis 
ultra unarn marcam ah bis qui in ipsorum iudiciis succumbent accipere non 
debeant nec in rcceptione ipsius maree aliquid relaxare compellantur. ltern 
nullus archidiaconorum pro facto decimarum auctoritate propria interdicere 
possint vei interdicti aut excommunicationis sententias sine literis episcopi ali
qualiter promulgare. ltem nobilium hominum consortes cum duabus vei una 
earum servientibus ratione interdicti ipsarum 8) maritis impositi interdictum 
non debeant ohservarr, nisi earum mariti sententiam interdicti contempnentes 
excomunicari ratione ipsorum contemplus mererentur, quo casu etiam ipsorum 
consortes facta excommunicatione tenebuntur interdictum observare. ltem si 
iobagiones in possessionibus ecclesie pro ipsorum culpis seu nocumentis per iudi
ces seu officiales ecclesie fuerint sequestrati vei impediti, ipsos tales iidem ecclesic 
iudices ad eorundem iudicum presenliam cum rebus sequestratis iudicaturos 
remittant, nisi in actu publici nocumenti criminalis extiterint deprehensi, et 

1) Intregire dată ca probabilă ln Zimmermann după Batthyânyi, unul din edi
torii actului. 2) In orig. greşit predecessoribus. 3) In orig. actenus. ') In orig. greşit 

citati. 5) In orig. greşit eorum. 8) orig. greşit ecclesie. 7) In orig. greşit relinquat. 8) In 
orig. greşit ipsorum. 
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hoc iidem possessionum ecclesie iobagionibus debeant similiter observare. Super 
facto autem decimarum folium privilegii nostri 1) in congregatione nobilium 
eisdem exhibebimus. Et ut omnia premissa et singula premissorum ab eisdem 
nobilibus perpetua firmitate subnixa inviolabiliter conserventur, iidem Thomas 
filius Dionysii et comes Pascha vice nobilium universorum partis Transylvanc 
predictorum firmiter spondentes assumpserunt nobis literas capituli ecclesir 
Varadiensis et alias ubicumque voluerimus obligatorias super firma observa
tione omnium premissorum dare et facere emanari. Et quia sub sigillo nostro 
predictam ordinationem inter nos habitam eisdem Thome et Pascha tradidimus, 
volumus ut eandem sub sigillo magistri Thome ad nos reciperemus. Datum Budr, 
dominica die proxima post octavas beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno 
domini M°CCC0 XXXm 0 quinto. 

Doc. Nr. 253 

1335 Septembrie 16, <Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidclibus presentem paginam 
inspecturis salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam Lam presentium, 
quam futurorum harum serie volumus pervenire, quoct nohiles viri Nicolau:-. 
dictus Wos maiot et Nicolaus dictus Wos minor ad noslram accedentes pre:,rn
tiam, exhibuerunt nobis quoddam privilegium quondam Lactislai voyvodc Trans
silvani super recuperatione ordine iudiciario habite 2 ) cuiusdam posscssionis S<'II 

terre Bizo nuncupate in comitalu de Dubuka situate et super eadem confirma
torii 2) confeclum et sigillo ipsius pendenti communitum, petentes nos cum 
instantia, ut quia ipsum privilegium ad omnia loca atque 3 ) necessario foret 
exhibendum propter discriminia et pericula viarum secum fere non auderenL, 
ad uberiorem cautelam copiam et tenorem eiusdem nostris lilteris transsumpmi 
faceremus et sigillo nostro communiri; cuius quidem privilegii coram nobis pro
ducti et exhibiti tenor noscitur esse talis: < Urmează actul lui Ladislau voevod11l 
Transilvaniei, din 28 Septembrie 1304>. Nos igilur pelitionibus predictorum 
nobilium iustis et Iegitimis acquiescentes, ut tenemur, quia ipsum privilcgi11111 
vidimus et reperimus non cancellatum, non ahrasum, nec abolilum, sed in omni 
sui parte, carta, scriptura, sigillo et cera, nec non serico et omnihus suis attinrnliis 
salvum et integrum et omni sospitione 2) carentem, de verho ad verbum prcscntihus 
nostris litteris transcribi fecimus et sigillo nostro pendcnti communiri. Dalum 
et actum secundo die octavarum nativitatis beate Marie virginis gloriose anno 
domini millesimo trecentsimo tricesimo quinto. Dominico preposilo, Santo 
cantore, Thoma cm,tode et magistro Nicolao arhidiacono de Hunad decano rcclrsil' 
nostre existentibus.